“Sed hujusmodi cautio a iudice civili statuenda minime impedit decisionem iudicis ecclesiastici super expensarum impositione vel super condemnatione ad damnorum refectionem. Non licet confundere cautiones assumendas post admissum litis libellum cum decisione de litis expensis a iudice ecclesiastico ferenda in textu definitivae; neque hujusmodi impositionem vel condemnationem cum expensarum liquatione vel damnorum determinatione; neque taxationem faciendam post sententiae publicationem per iudicis decretum cum executione hujus decreti, de qua et Concordatum cavet in art. 24, nn. 3 et 4, et Codex civilis, art. 82, et “*Ley de Enjuiciamiento civil*”, art. 945.

Acerca del pronunciamiento sobre litisexpensas la sentencia rotal que venimos transcribiendo dice en la exposición de razones jurídicas, número 18: “*Pronuntiatio circa expensas*. De eisdem decernere ad iudicem spectat (c. 1.913). Pronuntiatio fiet ex officio a iudice in sententia (c. 1.873, § 1, n. 4). Refectioni expensarum accedit relectio damni passi occasione iudicii. Ex nostra lege ecclesiastica solutio expensarum in causis contentiosis non habet rationem poenae, sed legitimae indemnitis. Juxta Lega “incipit ratio poenae cum quis temerarie litigat” (Lega-Bartocetti, Comm. in Jud. eccles., vol. III, n. 6, pag. 53).

In causis matrimonialibus tam Sacra Rota romana quam Rota Nuntiatu-
rae Apostolicae Matritensis tendunt ad expensas inter partes compensan-
das; at quum adest litis factum inconsultum, quo alteri nocetur injuste,
expensae judiciales et damna reficienda sunt a parte temere litigante.

Refectio damnorum decernitur ad instantiam alterius partis vel etiam
ex officio, si casus ferat, ad normam can. 1.618. Decreta autem condemna-
tione in textu definitivae, adhuc remanet liquatio vel aestimatio facienda,
praesertim cum agitur de damnis determinandis, et aptius fit post sententiae
publicationem, et definitur per quaestionem incidentem, ad normam can.
1.919”.

B) NORMAS SOBRE IMPOSICIÓN DE COSTAS Y DAÑOS

a) *Norma general basada en el hecho de la derrota.*—La establece el
canon 1.910 en su párrafo primero: “Por regla general, el vencido tiene
obligación de abonar al vencedor las expensas judiciales tanto en la causa
principal como en la incidental”. Con este principio, aplicable a causas con-
tenciosas, se indica claramente que la imposición de costas, al igual que la
resolución en cuanto al mérito, no tiene en rigor carácter de pena por la
culpa del litigante, sino más bien razón de librar de perjuicio económico a
quien litigó (actor o reo) sólo por defender un derecho que le correspondía.

b) *Norma general basada en la improcedencia por litis temeraria.*—El
mismo canon 1.910, en el párrafo segundo, dice: “Si el actor o el reo hu-
biera litigado temerariamente, será también condenado a la reparación de
daños”. Transcribimos aquí lo que expusimos en la causa Compostelana de
nulidad de matrimonio, en la sentencia de 9 de diciembre de 1964, n. 19:

“Sed quisnam est qui *temere* litigat? Doctrina quatuor casus distinguit
innixa canonibus 1.910, 1.911, 2.210:

1.º Qui litigat cum bono jure ad litigandum, quamvis sine bono jure
ad jus objectivum controversum in lite. Quo in casu expensae compensantur
inter partes, ad normam can. 1.911.

2.º Qui *expers* est boni juris ad litigandum, sed litigat bona fide saltem
non manifesta mala fide, quamvis eidem imputari debeat imprudentia, vel
non adhibita debita diligentia, vel negligentia, ob quas jure expensae ab eo
solvendae erunt, ad normam can. 1.910, § 1.

3.º Qui non solum sine bono jure et cum negligentia, sed litigat etiam
temerarie, idest, inconsulte et mala fide quatenus “ductus rationibus in jure
non fundatis” (SRRD., 25 februarii 1919, c. Rossetti, vol. 11, dec. 5, n. 22,
p. 57). Is enim qui litem adversario ita movet, non potest quin vincatur
atque ex actis convincatur de *culpa gravi*, ex qua oritur actio ad reparanda
damna. Et regulariter qui litem instaurat atque nullam solidam adducit
probationem, *temerarie* litigasse dicendus est; ideoque tam ad expensas quam

ad damnorum refectionem damnari debet, ad normam can. 1.910, § 2, et can. 2.210, § 1, n. 2, circa actionem civilem ad reparanda damna. Nefas enim erat actori per judicialem instantiam, absque ratione legitima, conventum inquietare atque facto inconsulto alteri injuste nocere. Hac ex culpa proxima dolo oritur quasi delictum ad effectum civilem reficiendi damna (can. 2.203, § 1).

4.º Qui tandem litigat non solum mala cum fide, sed etiam cum dolo et fraude, verbi gratia, testibus vel peritis pecunia emptis, est plus quam temerarius, et contra eum institui potest non tantum actio civilis ad reparanda damna, sed etiam actio criminalis juxta can. 2.210, § 1, n. 1.

Sobre la amplitud con la que ha de aplicarse esta norma trata Lega cuando se pregunta: ¿Entre consanguíneos, habiendo uno litigado temerariamente, hay lugar a la reparación de daños? Responde que aun litigando consanguíneos puede una parte proceder temerariamente o valerse de una defensa tan inútil y costosa, verbigracia, presentando numerosos testigos ineficaces, o documentos irrelevantes, que esto ocasiona a la otra parte gastos innecesarios de gran cuantía. Si esto sucediere, resuelve Lega: